Р Е Ш Е Н И Е

      21 марта 2023 года          № 74/3-5

р.п. Чишмы

О проведении районного конкурса сочинений, посвященного

 теме выборов в рамках проведения Дня молодого избирателя

В соответствии с частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан

о выборах, с Планом мероприятий по повышению правовой культуры

молодых и будущих избирателей на 2023 год, в целях формирования у

подрастающего поколения активной гражданской позиции, привлечения к

участию в выборах, повышения интереса будущих избирателей к

избирательному процессу территориальная избирательная комиссия

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

решила:

1. Провести в период с 03 апреля по 25 апреля 2023 года районный

конкурс сочинений, посвященный теме выборов в рамках проведения Дня

молодого избирателя среди обучающихся 8-11-х классов

общеобразовательных учреждений муниципального района Чишминский

район (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1), состав

Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).

3. Направить настоящее решение в МКУ Управление образования

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.

4. Настоящее решение разместить на странице территориальной

избирательной комиссии муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан», на сайте муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан в разделе «ТИК».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан Пугасей А.И.

Председатель                                       Э.Ф. Сулейманова

Секретарь                                                                                     А.И. Пугасей

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМ^

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии муниципального

района Чишминский  район

Республики Башкортостан

от  21 марта 2023 года № 74/3-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе сочинений, посвященном теме выборов

в рамках проведения Дня молодого избирателя

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс сочинений, посвященный теме выборов в рамках

проведения Дня молодого избирателя (далее - Конкурс) проводится

территориальной избирательной комиссией муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан (далее - Комиссия) при

содействии МКУ Управление образования муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан.

1.2. Организационное и методическое обеспечение проведения

Конкурса, подведение итогов Конкурса осуществляет Комиссия при участии

представителей МКУ Управление образования муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан, учителей

общеобразовательных учреждений.

1.3. Конкурс проводится с 03 апреля по 25 апреля 2023 года.

1.4. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия по

подведению итогов районного конкурса сочинений.

1.5. Основные цели и задачи Конкурса:

- повышение правовой культуры, формирование активной гражданской

позиции старшеклассников – будущих избирателей;

-  привлечение внимания к избирательному праву и процессу

голосования.

2.Участники и условия проведения конкурса

         2.1. Участниками конкурса сочинений являются обучающиеся 8 – 11-х

классов общеобразовательных учреждений муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан.

         2.2. Для участия в Конкурсе обучающимся необходимо написать

сочинение в разных жанрах: рассказ, письмо, очерк, репортаж, эссе - на одну

из тем:

• Если бы я был депутатом Государственной Думы

• «Выборы – ответственность за будущее»

• «Зачем нужны выборы?»

• Я – будущий избиратель

2.3. Сочинение должно представлять собой самостоятельный,

творческий и логически завершенный труд по тематике, дающий возможность

проявить учащемуся аналитические способности, умение аргументировать

свою позицию по выбранной теме.

2.4. Сочинение представляется на Конкурс в отпечатанном и

сброшюрованном (скрепленном) виде  - в формате doc, размер шрифта 14 пт,

Times New Roman, междустрочный интервал 1,5; поля слева 3 см, сверху и

снизу по 2 см, справа 1,5 см, страницы нумеруются арабским шрифтом,

заголовки должны быть выделены жирным шрифтом;

Объем работы не более 4 страниц на листах формата А4.

Работы  принимаются на русском языке.

2.5. На титульном листе работы необходимо указать:

а) наименование и адрес общеобразовательного учреждения;

б) тему сочинения;

в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, класс;

г) фамилия, имя, отчество учителя, оказавшего консультативную и

методическую помощь обучающемуся в написании сочинения, контактный

телефон.

     2.6. Конкурсная комиссия оценивает работы по следующим критериям:

а) отражение при раскрытии темы своей гражданской позиции;

б) содержание сочинения;

в) жанровое и языковое своеобразие сочинения;

г) речевое оформление сочинения;

д) грамотность;

е) оригинальность;

ж) общее читательское восприятие текста сочинения.

2.7. Работы участников Конкурса принимаются Комиссией до 25 апреля

2023 года (включительно) в МКУ Управление образования по адресу:

р.п. Чишмы, ул. Мустая Карима, д.39а, методкабинет (1 этаж методист

Максютова Альмира Алямовна), тел. 2-23-38.

2.8. В случае представления работ с нарушением настоящего Поло-

жения, а также работ, полученных с использованием Интернета и иных

источников, нарушающих авторские права, Конкурсная комиссия имеет право

отклонить эти работы от рассмотрения.

  2.9. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии

авторам не выдаются. Все представленные на Конкурс работы переходят в

собственность Комиссии.

            2.10. Комиссия оставляет за собой право использовать работы по

собственному усмотрению (в выставочной, информационной, печатной

деятельности) без дополнительного согласования  с автором.

            2.11. Направление участником Конкурса своей работы в Комиссию

означает, что автор согласен на обработку и указание своих персональных

данных.

            2.12. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего

обучающегося, заявившего о своем участии в Конкурсе, в письменной форме

подтверждает ознакомление с настоящим Положением и предоставляет в

Комиссию согласие на обработку персональных данных своего

несовершеннолетнего ребенка (приложение к настоящему Положению).

3. Порядок проведения и подведения итогов Конкурса

3.1. Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия.

Состав Конкурсной комиссии формируется территориальной

избирательной комиссией муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан. В состав Конкурсной комиссии входят члены

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан, представители МКУ

Управление образования муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан, учителя общеобразовательных учреждений (по

согласованию).

Итоги конкурса подводятся до 05 мая 2023 года.

3.2. Конкурсная комиссия определяет победителей путем открытого

голосования простым большинством голосов от числа её членов,

присутствующих на заседании.

3.3. Комиссия своим решением на основании решения Конкурсной

комиссии утверждает победителей и призеров, награждает их Дипломами и

памятными призами.

3.4. Информация об итогах Конкурса будет опубликована на сайте

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в

разделе «ТИК» и  направлена в Центральную избирательную комиссию

Республики Башкортостан для размещения на сайте Вестник Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан (www.cikrb.ru).

                                                      Приложение № 2

                 УТВЕРЖДЕН

         решением территориальной

избирательной комиссии муниципального

района Чишминский  район

Республики Башкортостан

от  21 марта 2023 года № 74/3-5

Состав Конкурсной комиссии

районного конкурса сочинений, посвященного теме выборов

в рамках проведения Дня молодого избирателя

Председатель

Сулейманова Эльвира Флюровна, председатель территориальной

избирательной комиссии муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан

Заместитель председателя

Пугасей Алсу Ильгизевна, секретарь территориальной избирательной

комиссии муниципального района Чишминский район Республики

Башкортостан

Члены Конкурсной комиссии

Максютова Альмира Алямовна, методист МКУ Управление образования

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (по

согласованию)

Султанова Наиля Зуфаровна, председатель РМО учителей истории и

обществознания Чишминского района, учитель истории и обществознания

МБОУ СОШ № 2 с. Чишмы (по согласованию)

Крымов Ильдус Ахметович, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ

с. Калмашево (по согласованию)

Башмакова Лиана Фазитовна, учитель истории и обществознания МБОУ

Гимназии муниципального района Чишминский район (по согласованию)

Шарипова Лариса Васильевна, учитель литературы и русского языка МАОУ

СОШ № 1 р.п. Чишмы (по согласованию)

Рафикова Роза Ахметовна, учитель литературы и русского языка МБОУ СОШ

№ 5 р.п. Чишмы (по согласованию)

Приложение

                                                                                              к Положению о районном конкурсе

   сочинений

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных законного представителя участника

районного конкурса сочинений,  посвященного теме выборов

в рамках проведения Дня молодого избирателя

Я,____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)

являясь родителем (законным представителем) ____________________________________

_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью)

домашний адрес (с индексом): ____________________________________________________

_______________________________________________________________________________

мобильный телефон:____________________________________________________________,

класс обучения: ________________________________________________________________,

место учебы в настоящее время: __________________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и

обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторам

конкурса сочинений (далее – конкурс) в целях участия в конкурсе:

фамилии, имени, отчества, класса, места учебы, домашнего адреса, контактного

телефона, результатов участия в конкурсе, с целью размещения результатов на сайте

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в разделе «ТИК»  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для информационных печатных

материалов, организации выставок.

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)

с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,

блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без

использования средств автоматизации).

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего

ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные

видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением

конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми

средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего

ребенка/подопечного.

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва,

но не ранее окончания конкурса.

Дата:

«_____» апреля 2023 г.     _________________/_______________________
                                                                                      (подпись)                       (расшифровка)